

Số: 142/KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày 22 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 210/KH-BCĐTUVSATTP ngày 04/3/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về VSATTP triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động), Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 với chủ đề “*Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tổ chức Lễ Phát động để mở đầu cho chiến dịch tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động năm 2019 nhằm huy động các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và toàn thể xã hội tham gia công tác này, tập trung vào việc thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn; thực hiện thành công Kế hoạch số 210/KH-BCĐTUVSATTP ngày 04/3/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương vệ sinh an toàn thực phẩm.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian(dự kiến): 07 giờ 30 phút, sáng thứ 5, ngày 11/4/2019
- Địa điểm: Sân Trung tâm văn hóa thị xã Gia Nghĩa (Chợ đêm cũ).

III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

Thời gian	Nội dung	Điều hành, thực hiện
7h30' - 8h00'	Đăng ký đại biểu	Ban tổ chức
8h00' - 8h30'	Văn nghệ chào mừng	Ban tổ chức
8h30'-8h35'	Chào cờ	Ban tổ chức
8h35' - 8h45'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
8h45' - 9h00'	Khai mạc và phát động Tháng hành động vì ATTP năm 2019	Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh
9h00' - 9h10'	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2019	Ban Chỉ đạo VSATTP thị xã Gia Nghĩa
9h10' - 9h20'	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2019	Đại diện doanh nghiệp

Thời gian	Nội dung	Điều hành, thực hiện
9h20' - 9h30'	Hô khẩu hiệu hưởng ứng các thông điệp Tháng hành động vì ATTP năm 2019	Ban tổ chức
9h30' - 10h30'	Điều hành cổ động và kết thúc	Ban tổ chức hướng dẫn các đoàn điều hành cổ động

IV. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu dự Lễ phát động

a) Mời: Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;

b) Tuyển tỉnh:

- Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh;

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Báo Đắk Nông;

- Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Lãnh đạo Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Lãnh đạo các đơn vị: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Chi cục Phát triển Nông nghiệp; Cục Quản lý thị trường; Chi cục Dân số Kế hoạch hóa Gia đình; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Bệnh viện đa khoa tỉnh.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông (*để viết bài, đưa tin*).

c) Tuyển huyện, thị xã:

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã;

- Lãnh đạo Phòng Y tế các huyện, thị xã;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã;

- Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện/ Lãnh đạo Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa;

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã.

2. Khối đơn vị tham gia Lễ phát động tuyển tỉnh

Stt	Tên đơn vị	Số người
1	Khối Y tế (Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm...)	80 người

Stt	Tên đơn vị	Số người
2	Khối Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện/Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa, Chi cục phát triển Nông nghiệp....)	80 người
3	Khối Công Thương (Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường.....)	40 người
4	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	30 người
5	Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh	30 người
6	Khối học sinh THPT (có 08 học sinh mặc áo dài cầm biển ở đầu mỗi hàng)	250 người
7	Khối Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn....	30 người
8	Khối đại diện các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm (do ngành Y tế, Công Thương và Nông nghiệp quản lý)	60 người
Tổng cộng		600 người

Cùng với sự có mặt của đông đảo nhân dân trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa và các đơn vị tham gia phục vụ tại buổi Lễ Phát động....

Ghi chú: Khối các đơn vị tham gia Lễ phát động tập trung theo vị trí quy định, mỗi khối chia thành các hàng, gồm 30 người/1 hàng và mỗi khối có 1 học sinh mặc áo dài đứng đầu khối cầm biển tên đơn vị.

3. Đoàn xe diễu hành cổ động bao gồm

a. Giao Ngành Y tế sắp xếp 8 xe ô tô (Gồm: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Phòng Y tế; Trung tâm Y tế các huyện/thị xã....).

b. Giao Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sắp xếp 7 xe ô tô (Gồm: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện/Phòng Kinh tế thị xã Gia Nghĩa; Chi cục Phát triển Nông Nghiệp....).

c. Giao Ngành Công Thương sắp xếp 02 ô tô (gồm: Sở Công Thương; Cục Quản lý thị trường).

d. Đoàn xe của các đơn vị cử cán bộ tham gia Lễ phát động (Khối Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh....)

Lưu ý: Tất cả các xe tham gia diễu hành cổ động đều được trang bị băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm. Riêng xe của Trung tâm Y tế thị xã Gia Nghĩa phải trang bị 2 băng rôn, loa đài để phát nội dung tuyên truyền cổ động và dẫn đầu đoàn diễu hành (*khẩu hiệu kèm theo*).

*** Lộ trình diễu hành:**

Sân Trung tâm văn hóa thị xã Gia Nghĩa → Bùng binh dưới cầu Đăk Nông → Đường Hùng Vương → Đường Tôn Đức Thắng (đường 36 m) → Bùng binh công an tỉnh (bùng binh hồ đại la) → Quay đầu Tôn Đức Thắng (đường 36 m) → Đường Chu Văn An → Đường Huỳnh Thúc Kháng → Quay đầu vòng xoay đường 23/3 → Đi thẳng đường 23/3 (qua cầu Đăk Nông) qua Ủy ban nhân dân tỉnh → Quay đầu ngã ba Di Côn → Về lại sân Trung tâm văn hóa thị xã Gia Nghĩa (kết thúc).

*** Thứ tự đoàn xe ô tô điều hành:**

1. Công an giao thông dẫn đường.
2. Xe tuyên truyền của Trung tâm Y tế thị xã Gia Nghĩa.
3. Đoàn xe của Ngành Y tế.
4. Đoàn xe của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
5. Đoàn xe của Ngành Công Thương.
6. Đoàn xe của các đơn vị cử cán bộ tham gia Lễ phát động.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.

2. Ban tổ chức

- Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế thị xã Gia Nghĩa).
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Phát triển Nông nghiệp).
- Sở Công Thương.
- UBND thị xã Gia Nghĩa (Phòng Y tế, Phòng Văn hóa thông tin thị xã Gia Nghĩa).

3. Nhiệm vụ các Sở, Ban, ngành

a. Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức và điều hành Lễ phát động.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa tổ chức họp thống nhất các nội dung và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị được giao tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.
- Xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức Lễ phát động, trang trí khẩu hiệu, băng rôn ở các trục đường chính và nơi công cộng đông người.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.
- Chịu trách nhiệm triệu tập các đơn vị tham gia Lễ phát động, các cơ sở sản xuất kinh doanh do ngành quản lý (20 cơ sở/ít nhất 20 người) về dự Lễ phát động

và ô tô điều hành cổ động.

- Tổ chức đón tiếp đại biểu, đăng ký, phục vụ và điều hành chung.
- Tổ chức sắp xếp các khối tham gia Lễ phát động, điều hành.
- Phục vụ đảm bảo các vấn đề khác liên quan Lễ phát động.

b. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương, UBND thị xã Gia Nghĩa hợp triển khai toàn bộ nội dung theo Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019 của BCĐ liên ngành ATTP tỉnh.

- Chịu trách nhiệm triệu tập khối tham gia Lễ phát động (Khối Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), các cơ sở sản xuất kinh doanh do ngành quản lý (20 cơ sở/ít nhất 20 người) về dự Lễ phát động và ô tô điều hành cổ động.

- Phối hợp với Sở Y tế trong công tác sắp xếp các khối tham gia Lễ phát động, điều hành cổ động.

- Phục vụ đảm bảo các vấn đề khác liên quan Lễ phát động.

c. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND thị xã Gia Nghĩa hợp triển khai toàn bộ nội dung theo Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019 của BCĐ liên ngành ATTP tỉnh.

- Chịu trách nhiệm triệu tập khối Công thương, các cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Lễ phát động do ngành quản lý (20 cơ sở/ít nhất 20 người) về dự Lễ phát động và ô tô điều hành cổ động.

- Cử một chủ cơ sở tiêu biểu đại diện cho tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

- Phối hợp với Sở Y tế trong công tác sắp xếp các khối tham gia Lễ phát động, điều hành cổ động.

- Phục vụ đảm bảo các vấn đề khác liên quan Lễ phát động.

d. UBND thị xã Gia Nghĩa

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương hợp triển khai toàn bộ nội dung theo Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.

- Chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2019.

- Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa chỉ đạo, tổ chức hợp triển khai và phân nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị trực thuộc tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.

- Phục vụ đảm bảo các vấn đề khác liên quan Lễ phát động.

e. Công an tỉnh

- Bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự khu vực tổ chức Lễ phát động.
- Bố trí lực lượng Công an giao thông dẫn đường đảm bảo an toàn theo lộ trình đoàn diễu hành đi qua.

f. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Y tế (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) chuẩn bị âm thanh, nhạc công, văn nghệ chào mừng... phục vụ Lễ phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

g. Sở Giáo dục và Đào tạo

Sắp xếp, bố trí học sinh khối THPT tham gia Lễ phát động (250 học sinh, trong đó bố trí 08 học sinh mặc áo dài đứng đầu các khối tham dự Lễ phát động). Cử giáo viên quản lý, điều hành và sắp xếp các em học sinh đứng theo hàng đúng quy định của Ban tổ chức.

h. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Sắp xếp, bố trí đủ số lượng cán bộ chiến sĩ tham dự Lễ phát động theo Kế hoạch.

VI. KINH PHÍ

Giao Sở Y tế cân đối trong dự toán kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có) để tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Cục ATTP - Bộ Y tế;
- Viện VSDT Tây Nguyên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ LNATTP tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Công TTĐT tỉnh, KGVX (Th).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tôn Thị Ngọc Hạnh**

SƠ ĐỒ VỊ TRÍ LỄ PHÁT ĐỘNG (Dự kiến)

Phòng Lễ đài

Bục phát
biểu

Đại biểu

Đại biểu

Khối các đơn vị tham gia Lễ phát động và điều hành

Ghi chú: Khối các đơn vị tham gia Lễ phát động mỗi khối chia thành các hàng, gồm 30 người/ 1 hàng và mỗi khối có 1 người đứng đầu khối cầm biển tên đơn vị.

Nội dung phong lớn tại lễ đại:

NHIỆT LIỆT HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2019

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH AN TOÀN THỰC PHẨM**

**LỄ PHÁT ĐỘNG
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM
NĂM 2019**

Đắk Nông, ngày tháng 4 năm 2019

BẢNG RÕN CẢNH GÀ

BẢNG RÕN CẢNH GÀ